oppo in 2<sup>o</sup> q<sup>o</sup>

nisi rōis. p qd patz licet cōtraria maneāt non exīte intellectu nō opz dīctoria manere fm q hmōi. qz negatio albi fm q cōtradicit albo nō est i nigro. qz vt dīcit ē diabilis ex ente r nō ente. Si ar dicat ad nigrū saltē seqtur negatio albi vt dīcit albo. r ita dīctoria sunt. si cōtraria sunt. **Q**dm est q nō exīte intellectu nō est pna. **S**ilr pīnacō licz sit nega° hīc in subiecto tū tmō opponit hīcui rōe nega/ cōis. r illa nō est ens nisi tm fm rōez. **E**t sic ea q opposita sunt tqz cōtraria r relata nō exīte i intellectu sunt. nō tm ea q cōtradictoria sunt et pīuatiua forma q ponit sup ista q cōtraria sunt r relata p intellectu siue actualis relatio est a rōne.

*Diff. no. oppos. A. l. 6.*

**S**extū dubiū est. qd sit oppositio. **S**olutio boetii est repugnantia vel essentialis distātia aliqz nō ppatentiū se sil in vno r eo rēz subiecto respectu eiusdē. **E**t ponit ibi repg/ gnātia loco g. qz cōis est ad oēm repugnantia siue diuersitatē tā materialē qz formalez r ad oēs oppōez tā rez qz etiā pponuz siue enācia/ tionū. p h rō q dī aliqz tangit subiectū r ter/ minū oppōis. **O**ppō em est forma rōis exīis i vno sicut i subiecto. r i alio sicut in termino. sic qlibet alia relatio. **I**n eo em q opponit ē subie/ ctive r in eo cui opponit terminatiē. requirit ei qlibet duo extrema eo q idē sibi pī nō opponit tur. **S**ub dīf nō pmittentiū se sil r sel in vno subiecto ppter oppōez cōtradictoria pīuati/ uā r cōtraria respectu eiusdē. addit ad includē dū oppōez relatiua. qz relata cū nō sunt oppo/ sita formalr. pmittūt se sil r sem el in vno r eo rēz subiecto vt vn° r idē pī esse pī r filius li/ cet nō respectu eiusdē vt poster° dīcet.

**S**eptimū dubiū est. an cōueniēter oppō diuidat in qttuor spēs. **E**t videt q non qz fm boetii in libro diuisionuz. oīs diuisio debet dari p opposita. hec nō est hmōi. igit rē. **M**inor pbat. qz hec ē inter oppōnes r nulla oppō opponit. qz si sic tūc illa opponit p alia oppōez. r sic erit pcedere i infinitū in oppōib° g diuisio ē insufficiēs. cū nō fiat in oēs illas oppōes. **S**cdō. hīc qz vnū vidē seq ad aliū diuisio est insufficiēs. s3 cōtradictoria sequū tur ad alia oia opposita. igit. **M**inor patz. qz oia alia opposita includūt cōtradictorie oppo/ sita. **T**ercō. relatiue opposita dicūt r eodē igit nō sunt opposita. **A**ns p3. qz sicut arguit in caplo r qstitate h est magnū ad h. r hoc est parū ad h. g ē magnū r parū. igit si ille mo/ dus arguēdi valet bñ pnt duo relatiue oppo/

ta absolute posita inferri absolute ex seipis pō sit in cōparatiōe ad diuersa. intelligit em. p. p magnū r pū relatiue opposita. **Q**uarto. p uatiue opposita dicūt r eodē. g nō sunt oppo/ sita. **A**ns p3 p p h m dicētes. ij. topicoz. in pī uatiue oppositis t3 pna in seipo vt si ad vīluz seqtur sensus. ad cecitatē seqtur insensibilitas sed seqtur vīluz. g sensus. g oīs vidēs est sen/ tiēs. qz ab abstracts t3 pna p se ad cōcreta. qz seqtur. si surditas ē. insensibilitas est. igit sur/ dus ē insensibilis. igit si idē sit vidēs r surd° g idē erit sensibilis r insensibilis. r sic pīua/ tiue opposita dicūt r eodē. **E**t h idē p3 i alio exēplo. qz seqtur iste ē filius hīc. g° est filius et dissilis illi. igit est dissilis. p3 pna. qz relatiū positū respectu cuiuscūqz insert seipm simplr. qz nullus termin° distrahit a rōe relatiū sim/ pliciter. **Q**uinto. cōtraria dicūt r eodē. igit nō sunt opposita. **A**ns p3. qz in medio dicto p pīcipatōez est natura vtriusqz extremi. alif nō differret a medio dicto p abnegatōez. etiāz aliter nō esset mor° ab vtroqz extremo i mediū sicut mediū dictū p participatōez rēnoiat ab vtroqz extremo. **S**cdō seutū c° medietas ē al/ ba. r medietas nigra ē coloratū. igit albū vel nigrū vel mediū. pna p3 p. ij. topicoz dicen/ tē. qe quid est i genere vl rēnoiat a genere necel se ē esse in aliq spē vel ab aliq rēnoiar non est mediū vt manifestū est. si albū pari rōe nigrū igit cōtraria r eodē. **S**exto. aliq est oppō subalterna fm p. hīc. r aliq subcōtraria. igitur sunt plures spēs qz qttuor. **S**olutio sic. qz oīs oppō vt dīc **Al**bert° vel est inter ea q actu sunt. h est int ens r ens. vel inter ea q vnū ē et alterū nō est. i. inter ens r nō ens. **S**i inter ea q actu suis formis sunt dīna aut expellunt se ab eodē susceptibili fm actū r potētiā. aut fm actū r nō fm potētiāz. si pīo. sic est oppō relatiua. pī em r filius sic opponūt q nō pī vn° et idē esse pī alie r filius eiusdē. **S**i r sic sunt pīa q pnt vicissim vni r eidē inesse. s3 nō sil. **S**i hō oppō est inter ea qz vnū actu ē r alterz nō est. h est dupliciter. qz vel ē inter ens r nō ēs simplr. vel est int ens simplr r nō ens fm qd. pīo est oppō cōtradictoria. scdō est oppō pī uatiua. vel pōt rō numeri sic colligi fm dīm **Al**bertū. qz oīs oppō aut est inter cōplexa aut inter incōplexa. **S**i pīū sic est oppō cōtradi/ ctoria. si scdm hoc est duplr. qz vel est inter ea q opponūt rōe r pugnācie formaz. aut inter ea q oppo. rōne pfecti r imp. fm formā **S**i scdō mō sic est oppō pīuatiua. **S**i pīo hoc r/ tingit dupliciter. qz vel opponūt fm formas

*Diff. no. 1.*

*Diff. no. 2.*

# Aristotelis

quae sunt formae unius. et sic est oppositio relatio. Aut opponuntur secundum formas subiectum siue materiam respicientibus in quibus sunt secundum potentiam materiae ad utrumque quod per motum et mutationes. et sic est oppositio contrarietas. prima tamen sufficientia est melior eo quod oppositio dictoria nequa sit in propriis sed fit etiam in simplicibus terminis. ut sedet non sedet. Ad obiecta in oppositum ad primum est dicitur quod non omnis diuisio est inter opposita prope loquedo. quod non diuisio generis in species in genere sibi. et sic tria et relatio diuisum oppositum ut species et dictoria et prout etiam continetur sibi opponere totum sub eodem analogo unum nos dicimus quod quatuor species oppositis sunt in se repugnantes quemadmodum particulari patebit posterius. Ad secundum est dicitur quod diuisio oppositis est in istas intentiones ut unum illorum membrorum non sequitur ad aliud. quod non sequitur illa sunt tria et contradietoria. scilicet prima est in illa quae subsunt ut sequitur album et nigrum igitur album et non album. et in illa non est diuisio nisi per accidens. Si dicamus loquendo de intentionibus omnia sunt relatio opposita. quae dictoria dicitur dictoria et contrarium contrarium tria. et sic de aliis. Solucio. contra dictoria est relatio per accidens sicut hoc est album dictio autem non est relatio oppositum. diuisio autem fit oppositis in abstracto vel in concreto essentialiter sumpto pro non omni illo quod potest denotare. quod tunc quale non diuiserit et denominationis species suarum cum illa possint de eodem predicari. et de se mutuo licet per accidens. Ad tertium dicitur quod dicitur est inter relationem et relatiue opposita. quod relatiua non sunt relatiue opposita nisi in comparatione ad idem. et sic non possunt inferri ex seipsis positae in comparatione ad diuersos terminos. scilicet relatiua absolute possunt inferri qualiter autem valeat ratio per se de magno et paruo in per se superius tactum fuit. Sed forte obicit aliquis predicta. per in principio istius capituli ubi ponitur dicitur in tria et relatiue opposita dicitur quod in relatione oppositae unum secundum se dicitur ad aliud. et non in contrariis. et idem dicit assignado dicitur inter relationem et oppositum. et tria. et duo relatiua in comparatione ad idem. ut per hoc et filius hoc non dicitur ad inuicem. scilicet ipsa absolute sumpta igitur intelligit relatiua opposita esse relatiua absolute. Ad quod potest dici quod in relatione oppositae sunt duo. oppositum et relatio superaddita. ratio oppositis ideo sic accipi opposita in comparatione ad idem. quae hoc est generale omnibus oppositis sumi in comparatione ad idem. ratio vero dicitur superaddita repositio quae est relatio ideo illa secundum quae est oppositum referri ad se inuicem. Dicitur igitur aristotele. intelligendum est de illis formis inter quas est oppositum. quod ille referuntur ad se inuicem. quod in hoc differunt formae huiusmodi oppositae a formis oppositae in aliis generibus

oppositio. in omnibus tamen oportet oppositum referri ad idem. et ideo philosophus quatuor debuit distinguere hanc oppositionem ab alijs non posuit illa conditiones in quibus haec conuenit cum alijs in ratione oppositis in generali. scilicet illas in quibus haec distinguuntur ab alijs. Ad quartum dicitur quod in prout oppositis non est prima in seipso. nisi in comparatione ad primum subiectum est exemplum bene sequitur si hoc est videns ergo est sentiens. non sequitur eodem ordine in prout oppositis hoc est cecus igitur hoc est insensibilis. quod si sic cum vltimo sic sequitur igitur hoc est non sensibilis ab affirmatiua de predicato prout ad affirmatiua de predicato infini to per boetium et per. per hermenias. et sequitur vltimus est non sensibilis. igitur non est sensibilis. si quare a prout ad vltimum est cecus. igitur non est sensibilis ibi est manifeste fallacia intus. Dicitur igitur phi. ii. topico intelligit de subiecto primo hitus inferioris et siue prout. ut forte si sequitur oculus est videns. ergo oculus est sentiens. si tunc sequitur oculus est cecus vel hoc cecus secundum oculum igitur oculus vel hoc secundum oculum est insensibilis. Et ratio huius dicitur est. quod prout est negatio huius in subiecto apto nato. ad negationes vero inferioris absolute vel in subiecto remoto non sequitur negatio hitus superioris absolute vel in subiecto remoto. scilicet est fallacia intus a prout habere plures causas veritatis ad unam tamen negationem hitus inferioris in subiecto prout illius hitus sequitur negatio hitus superioris in eodem subiecto. quod in illo subiecto non est hitus superioris natum hoc. Ad aliter ex inductum de simili et dissimili dicitur quod dissimile absolute sumptum non opponitur sibi absolute prout. scilicet si ad idem et secundum idem comparatur ut filius et dissimilis in albedine. et sic non possunt dici de eodem. ne gada est prima est illi ergo dissimilis. quod ad prout sequitur ergo non est filius quod non sequitur ad aliter. Ad probatorem vero qua dicitur relatiua respectu cuiuslibet terminum infert seipsum absolute. dicitur quod verum est quatuor est ex ratione relationis. scilicet potest prohiberi ratione negationis quoniam in eodem coniunguntur negatio et relatio sic est in relatiuis prout. Ad quantum dicitur dicitur quod contraria in medio sunt secundum esse impeditum. et hoc modo non est inconueniens ea esse in eodem. si cut calidum et frigidum sunt in aqua tepida. et sic non denominant subiectum perfecte. Si dicatur utrumque extremorum est forma. quod simplex per autem totum est. ergo si utrumque extremorum secundum aliter quid sui est in medio ergo secundum se totum est in medio. Ad quod potest dici sine iudicio quod sicut est prout essentialis ex materia et forma et quantitati ex partibus integris et prout forme secundum genus perfectum

Appe opponit  
omni simpliciter  
si fuerit unum  
formae huius  
et si fuerit  
unum si ad  
dicitur modo  
materiam  
et si fuerit  
ad aliter

Foplem  
Dm

Exemplum  
hoc quod est quod in prout  
prout est quod arguitur in  
hunc subiectum sed da quod  
quod est in prout prout  
textus ut ut habet  
et si fuerit  
et aliter  
non dicitur in prout

sed dicitur in prout  
et si fuerit  
et aliter  
et aliter  
Foplem

tionis. ita p oppo<sup>m</sup> est simplicitas & simplici-  
tate opposita. p<sup>m</sup>is duob<sup>9</sup> modis p<sup>m</sup>is est  
forma simplex s; nō est oīs forma simplex sim-  
plicitate terco mō dicta. q; forma accūalis q̄  
est q̄litas h; in subiecto eē mag<sup>9</sup> vel min<sup>9</sup> pfe-  
ctū. & talis p<sup>m</sup> q̄ est fm g<sup>9</sup> d<sup>9</sup> pfectōnis nō re-  
pugnat simplicitati ipius forme. **A**d cōfir-  
matōez primi argumēti de scuto dōm est q̄ n̄  
seq̄tur scutū est coloratū. igit̄ est albus vel ni-  
grū. q; p. in illa cōsideratōe q̄cquid denoiatīe  
d; a genere. vel h; gen<sup>9</sup> opz denoiatīe dicit a  
spē vel habere spēs. innuit duplicē modū deno-  
minādū in accentib<sup>9</sup>. vñū fm esse. alū fm inēē  
quē duplicē modū t̄git in pnc<sup>9</sup> scōi topi. qd̄  
igit̄ gen<sup>9</sup> denoiat aliq̄ spēs denoiabit vel fm  
esse vel inesse. & sic ē vere pcedendū q̄ scuto in  
est albedo vel nigredo vel medius color. s; nō  
seq̄tur q̄ scutū est albu. q; in accentib<sup>9</sup> nō spēs  
pna ab inesse ad eē vt circa diffinitōz qualū  
dictū fuit. **A**d vltimū dōm q̄ ille sunt spēs  
oppōis cōplexoz. nō at̄ incōplexoz.  
**O**ctauū dubiū est. qualis est diuisio  
oppōis in q̄ttuoz spēs. **S**olucō dictū vdal-  
rici de argētina i summa si accipiat opō fm ra-  
cōez sumptā ab intentōe noīs sic dicit boet<sup>9</sup>.  
in cōmento sup p̄dicamēta. & cōsentit ei mul-  
ti p̄p̄therici q̄ oppō est gē<sup>9</sup> qd̄ diuidit in spe-  
cies. & pbat. q; nomē est idē & etiā racō noīs.  
quā rōez ponit boet<sup>9</sup> dicēs. **O**pposita sunt q̄  
vno & eodē tpe circa vnā & eandē rē sūt esse nō  
pnt. **S**i vō sumat fm rē & fm eē quō est i his  
q̄ opposita sunt sicut dicit dñs **A**lbert<sup>9</sup> q̄ nomē  
oppōis fm magis & mi<sup>9</sup> n̄ dicit suis inferio-  
ribus. & sic pfecta descriptio ē cōueit d̄ictorū s  
prio r oibus alijs rōe ipoz & sic ē equocū sic  
analogū equocū est. & h̄ dicit̄ aristotēle s̄gifi-  
casse cū dicit. **Q**uorīes at̄ opponi solet. q; sic  
dicit boetius q̄tiens ad equocōrōz p̄net  
**Q**uecūq; ergo vt relatiua opponūtur  
eaiṡa q̄ sūt oppositorū dicit̄ aut quō  
libet alr̄ ad ea vt duplū ipm qd̄ est al-  
terius d; alie<sup>9</sup> em̄ duplū d; s; & disci-  
plina discipliato t̄q̄ relatiue opposi-  
ta ē. & d; disciplina ipm qd̄ ē discipli-  
nati. s; & disciplinātū ipm qd̄ ē ad op-  
positū d; i. ad disciplinā. disciplinatuz  
em̄ aliquē dicit̄ disciplinātū discipli-  
na. **Q**uecūq; ergo opposita sūt t̄q̄  
ad aliqd̄. eaiṡa q̄ sūt alioz dicit̄. aut  
q̄cūq; mō ad se inuicē. illa vō q̄ sūt p-  
traria ipa q̄dez. q̄ sūt nullo mō ad se